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	 Med hjälp av ett mycket generöst bidrag från Börje Gabrielssons Minnesfond fick 
jag möjlighet att närvara på en väldigt intensiv men mycket lärorik dissektionskurs i 
Aachen i södra Tyskland under den välrenommerade Dr. Jörg Bahms försorg. 
Sammankomsten var under en dag med program från  09:00 till 16:00.


	 Det generella upplägget var dissektion på anatomiska preparat med begränsat 
antal deltagare (ca. 3 deltagare per preparat) med tillgång till internationella experter inom 
perifer nervkirurgi. Man fick dissekera, assistera och diskutera med experterna i en väldigt 
avslappnad, lärande miljö. Faciliteten var toppmodern, dock med lite begränsad 
belysning då det saknades operationslampor.

	 Första timmen förevisades ultraljudsundersökning av perifera nerver av väldigt 
erfarna kollegor (både radiologer och kirurger). Canon hade ställt up med 4 
Ultraljudsapparater av högsta kvalitet! En av de klart lysande stjärnorna var Dr. Nens van 
Alfen, radiolog från Nederländerna, som undervisade oss i undersökning av 
supraklavikulära plexus brachialis ur ett diagnostiskt perspektiv. Upplösningen kunde 
medge visualisering av de enskilda nervrötterna ända till deras inträde i rotkanalerna. Med 
en högupplösande probe kunde man till och med se frenikus-nerven över anteriora 
skalenus-muskeln! Dr. Esther Vögelin, plastikkirurg från Schweiz, demonstrerade 
undersökning av perifera nerver, en praxis som kirurger själva mer och mer använder i 
diagnostiskt syfte. Mycket inspirerande med stor potential att kunna användas på 
hemmakliniken vid undersökning av nervskador, då den aktuella frågeställningen alltid är 
om det föreligger neurapraxi eller neurotmes!

	 Ytterligare en intressant kollega var Dr. Oleksandr Hatskyi från Ukraina som, trots 
sin ringa ålder, hade enorm erfarenhet av nervtransfereringar i hela övre extremiteten. Han 
förevisade transfereringar inom plexus brachialis men också perifera transfereringar i 
överarm respektive underarm, tekniker som på kontinenten till stora delar har börjat 
ersätta sentransfereringskirurgin.




	 Som vanligt var Dr. Bahm en fantastisk moderator med enorm kunskap förenad 
med ett väldigt avslappnat framträdande. Zeiss ställde upp med mikro-instrument och ett 
operationsmikroskop. Som en uppvisning hade man kopplat en stor skärm till 
mikroskopets optik, där deltagarna kunde följa ingreppen med 3-D glasögon för att få 
djupseendet!


	 Då det är oerhört svårt i Sverige att få dissekera och träna på preparat var denna 
nya kurs, med planer att återkomma nästa år, ett värdefullt tillskott till de vetenskapliga 
mötena inom perifer nervkirurgi. Kursen var välordnad, höll en hög standard och 
sammanförde spännande kollegor i Europa. Personligen hade jag önskat att de erfarna 
kirurgerna först förevisat en specifik transferering, för att sen själv få chans att utföra den 
under deras vägledning. Dock hade en dag inte räckt för ett sådant upplägg. Kursen 
vänder sig till kirurger med ett specialintresse inom perifer nervkirurgi, är lättillgängligt 
placerad i Aachen och rekommenderas.


	 Återigen, ett STORT TACK till Börje Gabrielssons Minnesfond för bidraget.
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